**angarias**, 67.4, 145.9. 161.17. S. f. pl., sempre nella locuzione *poriglos de angarias*, che appaiono nelle tre occorrenze sempre

come testimoni collettivi: «prestazione obbligatoria fatta con cavalli o carri per il servizio di posta» (cfr. PAULIS 1997, p. 71-74, e, *ivi* citato, DU CANGE, I, 248: «Angariae, dicuntur, jumentorum vel plaustrorum praestationes, et quidem per viam dictam, ut parangariae alioversum»; quanto a *poriclos*, vedi alla voce).

**anima**, 8.2, 12.3 (due volte), 12.4, 15.4, 20.1 (tre volte), 26.3 (due volte), 26.4, 30.1, 33.3, 33.6, 34.1 (quattro volte), 38.2, 66.4, 71.2, 73.2, 77.1, 78.1, 87.2, 94.1, 102.1 (tre volte), 106.1, 109.2, 114.2, 120.1, 128.1, 134.9, 138.1, 139.1, 140.1, 141.2, 142.1, 144.1, 144.8, 146.2, 158.1, 169.7, 190.2, 202.1, 214.2, 218.1; pl. *animas* 23 (due volte). S.f. «anima»: *et dedit tando pro anima sua a sancta Maria unu cavallu et una ebba pollircata et unu iuvu et CL berbekes et X matricas de porcos* 8.2; *Totu lu damus a sancta Maria de Bonarcadu prossas animas nostras; et sus corpus nostros et sas animas offerimus a sancta Maria de Bonarcadu* 23.3.

**ankilla**, 25.6, 27.2, 28.9, 29.4 (due volte), 84.1, 88.3, 93.3, 93.4, 100.4, 100.8, 100.9, 100.19, 108.1, 111.1, 113.1, 113.5, 124.1, 126.1, 127.1, 153.5, 156.7, 156.12, 165.1, 165.4, 167.2, 167.4, 167.6, 167.8, 167.10, 167.12 (due volte), 167.13, 167.14, 167.17, 167.18, 171.1, 171.2, 171.5, 172.2, 172.4, 172.5, 172.8, 173.4, 173.5, 173.6, 173.8, 173.10, 174.1, 174.2, 174.3, 174.5, 174.7, 182.2, 204.1, 206.2, 220.1 (*ancilla* 22.2, 69.1, 72.2, 80.2, 81.1, 89.1, 93.1, 98.2, 103.1, 133.8, 153.3, 155.2, 156.1, 205.2, 205.3, 205.4, 2055, 205.16; *angilla* 129.2; *ançilla* 123.2, 205.13, 205.14 (due volte), 205.15, (due volte), 205.16); pl. *ankillas* 1.8, 1.12 (due volte), 1.13, 1.17, 1.24, 8.3, 28.1, 29.4, 34.1, 151.6, 207.4, 207.8, 207.15, 207.14; 214.3 (*ancillas* 1.19, 1.25, 36.12, 36.14, 151.2, 151.3; *anchillas* 1.10, 1.14, 32.13, 36.8). S.f. «serva»: *sene avere parte nen liberu nen serbu aienu, cun terras et binias et servos et ancillas et libertados* 1.19; *fiios de ankilla de juigi sunt* 25.6; *livera sorre mia est et ankilla non est* 93.3; *Et Terico fuit fiu d'ateru patre, ki fuit liberu, factu in ankilla mia* 113.5; *coniuedi cun Iorgia d'Eregu, angilla de siillu* 129.2; *Rebellasimi s'ankilla et fuivit cun sos fiios* 174.2; *ankilla pecuiare* «serva particolare, privata (facente parte della proprietà personale)»: *ki ponnet in manu ad Bera d'Açene assu priore pro sancta Maria pr'ankilla sua pecuiare* 171.5.

**anno**, 11.1, 17.10, 15.1, 23.5, 32.1, 35.1, 36.18, 99.11, 122.8, 174.7; anche al genitivo *anni* 30.1, 170.7, 206.1. Usato nelle formule di datazione in riferimento all'anno: *Hoc actum est in festi-*

*vitate omnium sanctorum anno domini MCCXXVIII in claustro sancti Zenonis, regnante iudice Mariano 23.5; Anni domini MCCLI. Ego Arrigu, priore de Bonorcatu, fatio memoriam ca 30.1; Custu contenuit factu in sa via k'est inter clesia et sancti Cenonis, anni domini M·CC·XXIII. 170.7; Anni domini M·CC·LXI a dies XI de frevariu 206.1.*

**annu**, 161.15; pl. *annos* 21.2, 25.5, 25.8, 156.4, 219.3 (*annus* 1.23, 207.13). S.m. «anno»: *bindiki annos stetit in Lugudore* 21.2; *impare sunt istetidus dessus annos .XX.* 25.5; *Goantine Syris intregu cun su fliu Petru zaracu de .VII. annos* 156.4; *ki llu regant et castigent in co si castigat saltu de regnu de donnia temporale dessu annu* 161.15.

**ante**, 137.2, 158.4 (due volte), 158.5 (due volte), 169.7. Prep. «davanti»: 1. «In presenza, al cospetto di»: *Comita ante ki llu fegerus su tramudu* 137.2; *Ante totu custos fegit custu bene ad sancta Maria de Bonarcadu* 169.7; 2. «di fronte a»: *ante sa vinia de Goantine de Lacon* 158.4.

**ancilla**, vedi *ankilla*.

[**appartenere**], ind. impf. 3<sup>a</sup> *aparteniat* 32.13, 37.3, 182.2, 198.1. V. intr. «appartenere»: *cun onnia quanto si loe aparteniat a icussa clesia* 32.13.

**aperile**, 183.2. S.m. «terra dei *pauperos*, terreno comune» (variante fonetica del più comune *paperile*; cfr. DES, s.v. *pàperu* e qui sotto s.v. *pauperum*; oggi la voce significa ‘pascolo, maggese’): *et in totu s'aperile cantu si pertenet assa villa d'Agustis* 182.2.

[**ape**], pl. *apes* 64.1. S.f. «ape».

**apiaresos**, 131.2. Vedi *abiariesu*.

**apitu**, 23.2. S.m. (deverbale dal part. pass. di *avere*). S.m. «bene, possedimento»: *Et ponnemus onnia apitu kantu amus* 23.2.

[**apostolu**], pl. *apostolos* 67.6, 88.6, 122.9, 145.11, (*apostoli* 148.10). S.m. «apostolo» (sempre nelle formule finali di esecrazione): *Et appat anathema de .XII. apostolos, de .XVI. prophetas, de .XXIII. seniores, de .CCCXVIII. patres sanctos qui canones disposerunt* 67.6.

**appare**, 144.5, 161.12, 196.1. Avv. «insieme, congiuntamente» *ube si amesturant appare sos flumenes* 144.5; *et ive si afiscat appare cun su saltu de nuraki pikinnu et cun saltu de sancta Iusta* 161.12; *et canpaniarusnos appare* 196.1.

**apud**, 157.2. Prep. «presso»: *facio recordatione pro ortu ki comprei apud sanctu Georgio de Calcaria in Sollie* 157.2.